
Regione Siciliana
Assessorato dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana
Dipartimento dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana

Servizio Biblioteca Regionale Universitaria di Catania
Piazza Università, 2 - 95131 Catania

tel. 0957366111 – fax 095326862
brs.ct@regione.sicilia.it - Posta certificata biblioteca.ct@pec.regione.sicilia.it  - www.regione.sicilia.it/beniculturali

Prot. n°  1384 del 11/04/2016

DETERMINA A CONTRARRE N° 2 
art. 11, comma 2 del D.Leg.vo 163/2006 e s.m.i.

per l’affidamento del servizio di trasloco di documenti librari, arredi vari, impianti, archivi 
e beni mobili dai locali siti al secondo piano di Via Etnea,84 della Biblioteca Regionale 
Universitaria di Catania ai locali di via Gesuiti, 1 piano terra e primo piano e di Piazza 
Università, 2.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
Premesso

- che  l’Area  Affari  Generali  del  Dipartimento  dei  Beni  Culturali  UO  VI,  con  nota  prot.  14809  del 

18/03/2016 ha assegnato a questa Biblioteca la somma complessiva di € 129.320,00 iva inclusa per il servizio 

di trasloco sul cap. 376530 - E.F. 2016;

- che la Ragioneria Centrale presso l’Assessorato Regionale BB.CC e I.S. ha registrato la prenotazione 

al n. 17 in data 04/04/2016; 

- che il servizio è tra quelli elencati nell’art. 2 del D.A. 80/2008;

Considerato
- che si rende necessario con urgenza procedere al servizio di trasloco, meglio specificato nella scheda 

tecnica allegata, di documenti librari, arredi vari, impianti, archivi e beni mobili dai locali siti al secondo piano 

di Via Etnea,84 della Biblioteca Regionale Universitaria di Catania ai locali di via Gesuiti, 1 piano terra e primo 

piano e di Piazza Università, 2 a seguito di sfratto esecutivo ed atto di precetto notificato alla Biblioteca il 4 

dicembre 2015 e di atto di avviso di rilascio immobile sito in Via Etnea,84 al 1° aprile 2016, notificato l’11 

febbraio 2016;

- che l’affidamento ha un importo base di gara di € 106.000,00 iva esclusa;

- che  il  servizio  rientra  tra  quelli  offerti  dal  MePA con  bando attivo  denominato  “Servizi  di  logistica” 

prodotto “Servizio Trasloco”;

- che ai sensi della legge n. 266/2005 sarà richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di 

lavori, servizi e forniture il Codice Identificativo Gara (CIG), e che il contributo da versare da questa Biblioteca 

all’ ANAC è di € 30,00;

http://www.regione.sicilia.it/beniculturali
mailto:biblioteca.ct@pec.regione.sicilia.it
mailto:brs.ct@regione.sicilia.it


- che la procedura di  acquisto verrà  avviata  tramite la pubblicazione di  R.D.O.  ai  sensi  dell’art.  125 

comma 11 del D.leg.vo 163/2006 e s.m.i., (richiesta di offerta) selezionando cinque (5) operatori economici che 

risulteranno abilitati nel momento in cui sarà avviata la procedura, esperti nel settore, individuati per le referenze 

acquisite da Amministrazioni pubbliche periferiche del territorio e da specifica indagine di mercato esplorativa;

- che è stato rispettato il divieto di frazionamento di cui all’ultimo comma dell’art. 2 del D.A. n. 80/2008 

dell’Assessorato BB.CC.AA.;

- che tale procedura è ritenuta il metodo più coerente con la tipologia e l’entità del servizio nonché in 

rapporto ai tempi di attuazione delle procedure;

- che il servizio verrà affidato secondo il criterio dell’offerta più bassa e che verrà affidato anche nel caso 

di una sola offerta economica pervenuta purchè congrua e conforme alla scheda tecnica ora allegata;

-  in caso di parità di offerta si procederà a sorteggio;

- di  dover  formalmente  indire  la  gara  per  l’affidamento del  servizio  di  che  trattasi,  dopo la  presente 

determina a contrarre ai sensi dell’art. 11 comma 2 del D.Leg.vo 163/2006 e s.m.i.,

DETERMINA

PER LE MOTIVAZIONI ESPRESSE IN PREMESSA:

1. di avviare la procedura negoziata di cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 125 comma 11 per l’affidamento 

del servizio di trasloco di documenti librari, arredi vari, impianti, archivi e beni mobili dai locali 
siti al secondo piano di Via Etnea,84 della Biblioteca Regionale Universitaria di Catania ai locali 
di via Gesuiti n° 1 piano terra e primo piano e di Piazza Università, 2 come da scheda tecnica 
mediante procedura negoziata sul MePA;

2. di dare atto che l’importo a base di gara è di € 106.000,00 iva esclusa;

3. di  dare  atto  che  la  relativa  spesa  troverà  copertura  finanziaria  sul  cap.  376530  del  Bilancio  della 

Regione Siciliana E.F. 2016;

4. di dare atto che ai sensi della legge n. 266/2005 sarà richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 

Pubblici di lavori, servizi e forniture il Codice Identificativo Gara (CIG), e che il contributo da versare da questa 

Biblioteca all’ ANAC è di € 30,00;

5. di  inoltrare RDO a n.  5 Ditte  scelte sul  MePA, tra quelle individuate  per le  referenze acquisite  da 

Amministrazioni pubbliche periferiche del territorio e da specifica indagine di mercato esplorativa;

6. che il servizio verrà affidato secondo il criterio dell’offerta più bassa, e che verrà affidato anche nel caso 

di una sola offerta economica pervenuta purchè congrua e conforme alla scheda tecnica ora allegata. In caso di 

parità di offerta si procederà a sorteggio.

   Firmato

Il Dirigente Responsabile

    Maria Grazia Patanè 


	Regione Siciliana
	Assessorato dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana
	Dipartimento dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana
	Servizio Biblioteca Regionale Universitaria di Catania
	Piazza Università, 2 - 95131 Catania
	tel. 0957366111 – fax 095326862
	brs.ct@regione.sicilia.it - Posta certificata biblioteca.ct@pec.regione.sicilia.it  - www.regione.sicilia.it/beniculturali

